Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Fizika

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	3

	Numri i orëve në javë:
	2+2+0

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Marte 1230 -1400 /Salla 46

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Sefer Avdiaj

	Detajet kontaktuese: 
	044 609 918, sefer.avdiaj@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Studimi i fizikes nga studentet e matematikes iu krijon atyre mundësi qe te shohin aplikimin e matematikes ne fusha te ndryshme te fizikes dhe po ashtu studentet njihen edhe me arsyen e lindjes se shume ideve matematike duke u nise nga parimet fizike. Ne kuader te lendes do te analizohen konceptet si:  forca, fusha, potenciali, energjia, temperatura, kufizimi kuantik (diskretizimi).


	Qëllimet e lëndës:
	Të rriten njohuritë e studenteve nga fizikës me shembuj te caktuar ku studentet gjithashtu mësojnë rreth metodave të ndryshme të matjes së madhësive fizike. Studimi se si nga matjet mund te perfitohen ligjet e natyres -fizikes. Aplikimi i njhesimit differencial ne fizike. Lidhja ne mes te madhesive mekanike dhe termodinamike, ligjet e ruajtjes ne nayre. 
Po ashtu te rriten njohuritë dhe të kuptuarit e njohurive themelore të forcave midis atomeve dhe molekulave. Njohja e dukurive në natyrë, lidhur me valët elektromagnetike. Zotërimi i koncepteve dhe parimeve bazë të relativitetit special.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në gjendje që:
Dije dhe kuptoje: konceptet e forces, fushes potecialit, energjise, temperatures, modelimit ne fizike. Te bej lidhjen ne mes te madhesive te ndryshme nga pjese te ndryshme te fizikes. 

Zbatoje: Dija e fituar ne fizike mund te perdoret per formulimin (ndertimin) e shembujve per perdorimin e modeleve matematike (sistemet e ekuacioneve lineare, derivateve, integraleve etj). Po ashtu te zbatoje dijen e fituar ne kryren e eksperimenteve dhe analizimin e te dhenave duke perfshire papercaktueshmerite ne matje.
Reflektoje: ne perdorimin e casjes dhe formalizmit matematike  ne shembuj konkret te fizikes.

Transferoje dijen:   ne metodologji te perodrimit te terorive fizike per observimin e fenomeneve ne natyre: ndertoje modele teorike, te definoje madheiste fizike dhe variablave qe shfaqen en model dhepastaj keto ti krahasoj me vlerat e matura te madhesive.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	1/15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	2/13 (UN) 2/2
	 30

	Punë praktike
	0
	0
	0

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	2/15
	15

	Ushtrime  në teren
	/
	/
	/

	Kollokfiume, seminare
	2
	
	4

	Detyra të  shtëpisë
	/
	/
	/

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	2/15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	/
	/
	40

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	/
	6

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	/
	4

	Totali 


	14.5
	/
	189

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mënyra frontale – tradicionale, ushtrime, detyra shtepie, konsultime


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Dy teste(kolofiume) dhe provimi final. Provimi me shkrim është eliminues.  Dy ushtrime laboratorike jane obligative te kryhen dhe te perpunohen.


	Literatura 


	Literatura bazë:  
	Autoret:  Michael Mansfiled & Colm O’Sullivan            Libri:  Understanding Physics, Second Edition, 2011


	Literatura shtesë:  
	Autoret: Halliday,Resnick, Walker,
Libri: Fundamentals of Physics ,  10thEdition, 2014



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohja me programin e lendes. Kuptimi i universit fizik. Bashkeveprimet the grimcat elementare.

	Java e dytë:
	Hyrje dhe koncepte matematike,  Perdorimi i matematikes ne fizike (perdorimi i derivimit dhe integrimit). Perdorimi i variablave per paraqitjen e te dhenave. 

	Java e tretë:
	Shkaktaret e levizjes: dinamika. Koncepti i forces dhe ligjet e Newtonit. Lekundjet.

	Java e katërt:
	Levizja ne dy dhe tre dimensione

	Java e pestë:  
	Fushat e forcave; Gravitacioni dhe ligjet e Keplerit

	Java e gjashtë:
	Bashkeveprimi i shume trupave

	Java e shtatë:  
	Dinamika e trupit te ngurte

	Java e tetë:  
	Levizja relative

	Java e nëntë:  
	Teoria speciale e relativitetit

	Java e dhjetë:
	Mekanika e mjediseve te vazhduara: vetite elastike te materialeve dhe lengjet

	Java e njëmbëdhjetë:
	Mekanika e mjediseve te vazhduara: gazet 

	Java e dymbëdhjetë:
	Fizika termike: ferkimi dhe nxehtesia, shkallet e temperatures, termokaciteti dhe menyrat e perhapjes se nxehtesise, bymimi termik

	Java e trembëdhjetë:
	Fizika termike: parimet e termodinamikes, kalimet fazore, shperndarja e shpejtesive te molekulave, interpretimi mikroskopik i temperatures

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Valet

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Hyrje ne mekaniken kuantike 


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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